SDDR-2023-00002

邵东政发〔2023〕7号

邵东市人民政府
[bookmark: _GoBack]关于赋予湖南邵东经济开发区行使市级部分
行政审批权限的通知

各乡镇人民政府、街道办事处、皇帝岭林场，市直有关单位：
为落实习近平总书记对湖南的重要指示批示精神，全面融入省委省政府“三高四新”战略，加快推进经济开发区转型升级和高质量发展，争创国家级开发区，根据《湖南省人民政府办公厅关于印发〈湖南省园区赋权指导目录〉的通知》（湘政办发〔2020〕49号）、《湖南省人民政府办公厅关于印发〈深化“放管服”改革助推“五好”园区建设二十条措施〉的通知》（湘政办发〔2021〕72号）等精神，现就有关工作通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党中央、国务院关于推进园区创新提升打造改革开放新高地的精神及省、邵阳市关于园区改革创新发展的部署要求，坚持问题导向，以“园区事园区办”为目标，持续赋能园区，通过开展行政审批改革加快经济开发区创新开放、高质量发展。
二、工作原则
（一）分类集中，突出重点。聚焦推进园区建设转型升级及高质量发展需要赋权的重点领域，以土地供应与项目推进、招商引资与招才引智、园区管理与服务三大类赋权为重点，将分散在市直相关部门的行政审批事项向经济开发区集中赋权，推行审批服务集中办理，实现园区事园区办。
（二）审管分离，权责对等。按照“谁审批、谁负责，谁主管、谁监管，谁行权、谁担责”的原则，审批部门对审批行为及结果负责，监管部门对审批后的监管负责，建立健全审批部门与监管部门之间信息互通、政策互通、协同配合的工作体系。
（三）优化服务，集中审批。经济开发区要深入推进政务服务标准化建设，加快推进“互联网+政务服务”一体化平台建设。承接的赋权事项纳入园区政务大厅办理，构建功能完备、便捷高效的政务服务体系，实现“一个大厅办事、一枚印章审批”，规范审批服务行为，提升政务服务质量，切实提高行政效能。
三、适用范围
赋权审批范围为城区城镇开发边界范围内、“四园”规划区范围内经开区投资的建设项目，平台公司投资的建设项目，园区内招商产业项目。
四、主要工作
（一）明确赋权事项。根据湘政办发〔2020〕49号文件精神，结合实际，对经济开发区下放30项行政审批权限（其中委托行使事项19项，直接赋权事项11项）（见附件）。相关单位按照实际情况在前期安排精干力量，指导经济开发区做好赋权承接工作。
（二）明确赋权方式及流程。行政审批权限下放方式分为直接赋权、委托行使两种方式。1.直接赋权事项。由经济开发区审批办理，盖经济开发区“行政审批服务专用章”即对外发生法律效力。2.委托行使事项。由经济开发区审核审查，盖经济开发区“行政审批服务专用章”；对经济开发区审核通过的事项，市直相关部门应充分认可经济开发区作出的审批服务决定，原则上不再做任何实质性的审查审核，采取“见章盖章”方式行使审批。
（三）明确收费标准。与权限审批相关的各项收费按照邵东市项目报建收费的相关规定统一核算后，报市刚性收费领导小组审批，由经济开发区政务大厅财政局窗口统一征收。
（四）明确责任划分。经济开发区审批的项目（含委托行使）由经济开发区管委会承担相应的经济责任、行政责任和法律责任。因直接赋权方式（含委托行使）行使经济社会管理权限所产生的行政复议应诉、行政赔偿、行政问责、信访事件及其法律后果，由经济开发区管委会具体负责和承办。相关部门对经济开发区审批事项提供法律法规政策依据和技术服务等综合支撑，严格按照审批结果及时开展事中事后监管。相关部门与经济开发区签订赋权事项交接书或委托书，明确各方权利与责任。
五、工作要求
（一）建立权力事项动态调整机制。根据法律法规的颁布、修订、废止和赋权事项实际运行情况，及时对赋权事项进行动态调整。经济开发区建立健全权力清单和责任清单, 编制每项行政权力运行的流程和办事指南，并通过多种渠道对外全面公开，确保权力在阳光下运行。
（二）加强事中事后指导。行政审批事项赋权运行后，各相关单位对经济开发区在行政审批过程中的现场踏勘、联合审图、联合验收等加强业务指导，提供相关技术保障，做到“放权不放监管、放权不放指导”。
（三）建立信息反馈机制。建立园区部门联动的审批运行机制，市直部门要及时转发与行政审批业务相关的政策信息。经济开发区要将行政审批过程和结果信息同步推送相关部门，以利于全市数据统计的准确性。相关部门要及时将日常监管情况告知经济开发区，实现信息共享，确保审批、监管无缝对接。
六、保障措施
（一）加强领导。在市委、市政府的统一领导下，成立由市长任组长，市委常委、常务副市长为副组长，经济开发区、市行政审批服务局、涉及赋权单位为责任单位的经济开发区赋权工作领导小组，抓好改革落实。
（二）紧密配合。各相关部门要严格按照责任分工，加强沟通衔接，密切配合、主动作为，认真履行好工作职责,推动经济开发区行政审批改革工作全面落实。
（三）强化考核。经济开发区赋权工作纳入各责任单位年度绩效考核内容，与绩效奖励挂钩。市政府督查室要加强督促检查，跟踪问效，及时通报。
七、本通知自发布之日起实施，有效期五年。

附件：经济开发区赋权事项目录清单（第一批）

邵东市人民政府
2023年8月31日

1

附件
经济开发区赋权事项目录清单（第一批）
	序号
	赋权事项名称
	事项编码
	事项类型
	原实施单位
	赋权方式
	备注

	一、土地供应与项目推进类（26项）

	1
	建设项目用地预审与选址意见书核发
	000115012000（主项：建设项目选址意见书核发）
	行政许可
	市自然资源局
	委托行使

	2
	建设用地供地审查
	000115057000
	行政许可

	直接赋权

	3
	建设工程规划类许可证核发
	000117011000
	行政许可

	委托行使

	4
	临时用地审批
	000115003000
	行政许可

	委托行使

	5
	出让土地使用权按现状转让
	431015042W00
	其他行政权力

	直接赋权

	6
	收回国有土地使用权审核
	431015043W00
	其他行政权力

	直接赋权

	7
	临时使用林地审批
	000164116000
	行政许可
	市林业局
	委托行使
	临时使用5公顷以下的林地审批

	8
	施工图预算或招标上限值审查
	431013014W00
	其他行政权力
	市财政局
	委托行使

	9
	权限内政府投资项目审批
	431004129W00
	其他行政权力
	市发改局
	直接赋权

	10
	政府投资项目建议书审批
	431004110W00（主项：权限内政府投资项目概算审查）
	其他行政权力

	直接赋权

	11
	政府投资项目可行性研究报告审批

	其他行政权力

	直接赋权

	12
	政府投资项目初步设计概算审批

	其他行政权力

	直接赋权

	13
	企业投资项目备案
	432004404W00
	公共服务

	直接赋权

	14
	政府投资项目代建单位招标文件、代建合同备案
	432004403W00
	公共服务

	直接赋权

	15
	政府投资项目初步设计审批
	430117080W00
	行政许可
	市住建局
	直接赋权
	仅限房屋建筑和市政基础设施工程项目

	16
	建设工程消防设计审查
	000117052000
	行政许可

	委托行使

	17
	建筑工程施工许可证核发
	000117006000
	行政许可

	委托行使

	18
	建设工程消防验收
	000117051000
	行政许可

	委托行使

	19
	施工图审查情况备案
	001017007000
	其他行政权力

	直接赋权

	20
	最高投标限价（招标控制价）及其成果文件备案
	431017369W00
	其他行政权力
	市住建局
	委托行使

	21
	施工、监理等招标文件告知性备案
	431017357W00
	其他行政权力

	委托行使

	22
	建设工程招标投标情况书面报告
	431017281W00（主项：中标通知书备案）
	其他行政权力

	委托行使

	23
	建筑工程（含房屋建筑工程、市政基础设施工程、燃气设施工程和城镇排水与污水处理设施工程等）竣工验收备案（含档案验收）
	001017006000（主项：房屋建筑和市政基础设施工程竣工验收备案）
	其他行政权力

	委托行使

	24
	建设工程竣工结算备案
	431017367W00
	其他行政权力

	委托行使

	25
	建设工程竣工验收消防备案
	000717008000
	行政确认

	委托行使

	26
	工程质量以及施工现场进行检查
	430617042W0Y
	行政检查

	委托行使

	二、招商引资与招才引智类（1项）

	27
	公租房承租资格确认
	000717009000
	行政确认
	市住建局
	委托行使

	三、园区管理与服务类（3项）

	28
	市政设施建设类审批
	000117020000
	行政许可
	市住建局
	委托行使

	29
	城市道路照明拆迁审批
	431017194W00
	其他行政权力

	委托行使

	30
	公租房租金收缴
	001017009000
	其他行政权力

	委托行使

	抄送：市委各部门，市人武部。
市人大常委会办公室，市政协办公室，市人民法院，
市人民检察院。

	邵东市人民政府办公室                  2023年8月31日印发

- 10 -